#### ARTICULUS LIV.

##### *Prognosis a Präcordiis.*

„ Atqui inter optima indicia sunt præcor-  
 „ dia, ubi sine ullo sensu doloris in utraque  
 „ parte æqualiter mollia sunt. Inflammata  
 „ verd, dolentia, & intenta; & ubi aliter  
 „ in dextra, aliter in sinistra parte afficiun-  
 „ tur, suspecta haberi debent = Präcordio-  
 „ rum venæ si pulsent, aut turbationem, aut  
 „ delirium portendunt: Sed eorum, qui sic  
 „ affecti sunt, oculos aspicere oportet; quip-  
 „ pe frequens illorum motus insaniam com-  
 „ minatur = Präcordia tumida, dura, do-  
 „ lentia, si in universum sic affecta sunt,  
 „ maximum malum portendunt: si verd al-  
 „ tera parte dumtaxat, ex sinistra minus pe-  
 „ riculum est = Cæterum hujusmodi tumo-  
 „ res in principio quidem proximam mortem

„ d.e.

„ denunciant : Ubi verò viginti dies excesse-  
 „ rent , neque quiēscēte Febre , neque tumo-  
 „ re remisso , ad suppurationem convertun-  
 „ tur = Atque inter primos circuitus san-  
 „ guis e naribus fluens non mediocri ipsi  
 „ præsidio est ; sed tūm sanguinis eruptio ex-  
 „ pectari debet , quum interrogati , aut caput  
 „ dolere , aut oculos caligare fatentur = Id  
 „ verò junioribus , videlicet circa quintum &  
 „ trigesimum annum plerumque evenire solet.  
 „ = Mollis tumor dolorem non inferens ,  
 „ & digitis cedens , longiori tempore finitur,  
 „ sed non ita grave ab eo periculum pendet:  
 „ quod si intra sexaginta dies neque Febris  
 „ desinit , neque tumor resedit , suppurationem  
 „ expectare oportet . Idem haud secus in re-  
 „ liquis quoque ventris partibus perpetitur =  
 „ Itaque durus , magnusque tumor , dolore  
 „ crucians , mortis periculum non multo post  
 „ fore denunciat . Mollis verò & sine dolore ,  
 „ qui prementi digito cedit , longus esse so-  
 „ let = Ventris tumores non tam crebro ut  
 „ hi , qui in præcordiis oriuntur , abscessum  
 „ efficiunt : quod si sub umbilico constituan-  
 „ tur , nequaquam ad suppurationem conver-  
 „ tentur : Sed ex superioribus maximè sedi-  
 „ bus sanguinis fluorem expectare oportet .  
 „ in quibus omnis humor diuturnus , ad sup-  
 „ purationem ferè spectat .. Hipp. lib. j. Præ-  
 sag. 31. ad 42.

### *ARTICULUS LV.*

#### *Prognosis ab Urinis.*

In Urinis spectanda ac perpendenda quanti-  
 tas , color , fætor , substantia , nubecula , cœneore-  
 ma ,

ma , *bypostasis* : Ab his humorum turgescen-  
 tia , cruditas , vel coctio ; sicuti & solidorum  
 spasmus , vel dulcitas sub febrilibus Morbis  
 in propatulum certe veniunt . Inde longa fir-  
 mavit experientia Hippocratis ab Urinis præ-  
 sagia ( lib. ii. Præfig. 26. ad 37. ) : „ Uri-  
 na illa optima est , in qua per totum mor-  
 bi decursum residet album , leve , æquale :  
 „ Hæc nimis securitatem , brevemque mor-  
 bum significat . Quod si aliquid horum de-  
 est , ut modò liquida sit , modò album ,  
 „ leveque in ipsa resideat , hæc ut longiorem  
 morbum denunciat , ita securitatem mino-  
 rem pollicetur = Subrubra urina , in qua  
 „ subrubrum leveque residet , quanquam supe-  
 riore morbum diuturniorem , eundem ta-  
 men salubriorem fore declarat = Mala est  
 urina , quum id quod residet , parti farinae  
 crassiori simile est ; pejor verò , & lamino-  
 sa , ac vituperatur quoque alba tenuisque :  
 „ quanquam longè maius periculum illa por-  
 tendit , in qua quædam tanquam furfura  
 resident = Nebulæ in urina suspensæ , al-  
 bæ quidem bonæ , nigræ verò malæ sunt .  
 = Cæterum quoad urina rufa tenuisque  
 apparuerit , crudum morbum significat =  
 Quod si diutius talis permanferit , ne pri-  
 usquam morbus quiescat , æger viribus de-  
 stitutus succumbat , periculum est = Per-  
 niciossima est urina , quæ mali odoris , &  
 diluta , & tenuis , & nigra , & crassa est .  
 = In viris quidem & mulieribus nigra ,  
 in pueris verò tenuis & diluta , deterrima-  
 est = Si urina tenuis & cruda sic diu fer-  
 „ tur ,

tur, ut reliqua signa salutaria sint, plerumque infra septum transversum abscessus  
 oriri solet = Neque leviter terrere nos  
 debet urina, cui pinguedo telis araneorum  
 similis innatet, quippe quae hominem tabe  
 consumi significat = Nubecularum positum,  
 supremum locum, aut infimum teneant,  
 observare oportet. Nam quae in ima parte  
 constituantur cum coloribus, quos supra  
 proposui, bonae sunt, atque laudantur: quae  
 verba sorsum attolluntur, male, vituperan-  
 dæque sunt = Sed cave ne vesica quoquo  
 modo affecta, si hujusmodi reddiderit urinam,  
 te decipiatur: Tales enim non ad uni-  
 versum corpus, sed ad ipsam dumtaxat ve-  
 sicam referri debent. Nec prætermittendus Aphorismus LXXij. Sect. jv. quotidiana re-  
 boratus experientia, hisce scriptus: Quibus  
 urinæ albæ, & perspicue, male, preterea  
 si in phreneticis appareant.

### *ARTICULUS LVI.*

#### *Prognosis a Vomita.*

Perquam utilis est vomitus, qui bilem  
 pituitæ mixtam habet, si neque crassitudine,  
 neque multitudine admodum excedat. Nam  
 sincera pituitæ, bilisve vomitus periculosus  
 est = Si verba viridis, aut lividus, aut ni-  
 ger est, quilibet horum colorum acciderit,  
 malum esse putandum est. Si vero omnes  
 affatim in eodem appareant, mortis pericu-  
 lum valde timendum est = Ad ultima ven-  
 tum esse testatur lividus vomitus, præcipue  
 si malus in hoc odor est = Siquidem fœ-  
 tores in quovis vomitu mali sunt. Hipp.  
 lib.

lib. ij. Præfag. 38. ad 42.; & Sect. jv. Aph. xxij. scripsit: „ Morbis quibuslibet incipientibus si atrabilis vel supra, vel infra exierit, lethale.

### *A R T I C U L U S LVII.*

#### *Prognosis ab alvi excrementis.*

Hippocratem ne demittamus magnum Naturæ atque morborum scrutatorem: „ Alvi excrementa, inquit lib. ij. Præfag. 13. ad 24., inter bona indicia sunt, si eodem fere tempore quo in secunda valetudine dejici solebant, excernuntur: Si his quæ ingeruntur proportione respondent; utpote quæ infiorem ventrem rectè valere declarant: Si verò liquida fuerint, præstat ut sine stridore, neque frequenter, neque ex brevibus intervallis dejiciantur: Etenim fatigatur æger, si crebro surgit, vigiliisque consumitur; quum verò affatim sæpeque dejicit, ne animus eum deficiat, periculum est: Convenire debent excrementsa his, quæ assumentur, & bis tere interdiu, noctu verò semel dejici, idque maximè matutinis temporibus, pro cuiusque consuetudine: Ad finem jam tendente morbo, bonum est crastiniora reddantur: Ac rufa, & odoris fuditate, fani hominis alvum non vehementer excedant: Lumbricos etiam cum excrementis sub fine morbi descendisse nihil nocet: Venter in quovis morbo vacuus, corpulentusque esse debet: Periculosum sterlus est, quod perliquidum, albicans, pallidum, vehementer rufum, aut spumaans est: Item malum est, quod exiguum, glutino-

„ tinosum, idemque subpallidum est = Omnia  
 „ maximè lethiferum est nigrum, pingue, li-  
 „ vens, aut quod pejoris est odoris, quām  
 „ pro consuetudine = Varia excrements, quan-  
 „ quam diutiū mortem differunt, non tamē  
 „ minus sunt lethalia: hujusmodi & ramen-  
 „ tosa sunt, bilosa & nigra, & quæ porri co-  
 „ lorem imitantur = Inter optima signa est  
 „ flatus, qui neque strependo, neque penden-  
 „ do emittitur: quanquam enim satius est  
 „ ipsum cum strepitu exire, quām includi  
 „ tamen hoc paetō prodiens aut dolere, aut  
 „ delirare ægrum significat, nisi sua sponte  
 „ flatum ipsum emiserit,. Huic Articulo per-  
 tinent Aphorismi sequentes, xv. Sect. iij. In  
 „ profluviis alvi mutationes excrementorum  
 „ juvant, nisi ad mala mutatio fiat; xxij. Sect.  
 „ jv. „ Dejectiones nigræ, qualis est sanguis  
 „ niger, sponte venientes, sive cum febre,  
 „ sive sine febre, pessimæ: & quanto colores  
 „ magis pravi fuerint plures, pejus: cum me-  
 „ dicamento verò melius „ & quanto colores  
 „ plures non pravi; xxij. ib. Morbis quibus-  
 „ libet incipientibus si atrabilis vel supra,  
 „ vel infra exierit, lethale; xxij. ib., Qui-  
 „ buscunque ex morbis acutis, aut diurnis,  
 „ vel ex vulneribus, sive quovis alio modo  
 „ extenuatis, nigra bilis, sive uti sanguis ni-  
 „ ger desubter exierit, postridie moriuntur;  
 „ xxjv. ib. „ . Difficultas intestinorum, si ab  
 „ atra bile inceperit, lethalis est; xxvj. ib. A  
 „ difficultate intestinorum habito, si veluti  
 „ carunculæ exeant, lethale est; xxvij. ib.  
 „ Quibus biliosæ dejectiones, superveniente

„ fur-

„ surditate, cessant; & quibus surditas, su-  
 „ pervenientibus biliosis dejectionibus, cessat;  
 iij. Sect. Aph.vj., In longis difficultatibus inter-  
 „ stinorum, inediæ ex fastidio, malum, &  
 „ cum febre, pejus; xv. ib., A longo alvi  
 „ prosluvio habito, spontaneus vomitus su-  
 „ perveniens morbum solvit; xvj. ib., A mor-  
 „ bo laterali, vel pulmonia habito, alvi pro-  
 „ fluvium adveniens, malum; xxvj. Sect. vij.  
 „ A dejectione syncera difficultas intestino-  
 „ rum malum.

### A R T I C U L U S LVIII.

#### *Prognosis a Sudore.*

Quam animati Corporis motus vitales a  
 centio ad peripheriam salubriter dirigantur,  
 rectè Sudor febrium omnium domitor quibus-  
 dam audit. Sunt verò sudores aliquando *Sym-  
 ptomatici*, vel *periodici*, unde Senex Coac  
 de ipsis hæc adnotavit lib. j. Præfig. 29. &  
 30., Sudores saluberrimi censentur in omni-  
 bus acutis morbis, si in diebus decretoriis  
 orientur, febrimque finiant; aut ubi toto  
 corpore æqualiter insudante, æger morbum  
 facilius sustinere videtur. Contra inutiles,  
 qui id efficere non valent. Pessimi omnium  
 sunt frigidi, & ubi caput dumtaxat, aut  
 facies, aut cervix insudat: quippe qui in  
 acuta quidem febre, mortem; in mitiore  
 verò morbum diuturnum fore significant;  
 Et qui per totum corpus eodem modo fiunt  
 quam qui circa caput; qui autem miki  
 instar, & circa collum dumtaxt fiunt, ma-  
 li; qui verò guttatum, & exhalando, bo-  
 ni. Considerare autem oportet sudorem in

„ uni-

„ universum . Alii enim propter corporum  
 „ exolutionem , alii propter inflammationis  
 „ vehementiam fiunt „ . Inde Aph. xxxvij.  
 „ Sect. jv. inquit : Frigidi sudores cum acu-  
 „ ta quidem febre , mortem ; cum mitiori  
 „ autem , longitudinem morbi significant „ .  
 „ Et Aph. lvj. ibid. Febricitanti sudor super-  
 „ veniens , febre non deficiente , malum . Pro-  
 „ rogatur enim morbus , & multa significat  
 „ humiditatem .

### *A R T I C U L U S LIX.*

*Futuri abscessus signa , ab eoque Prognosis ,*

„ Lassitudinem habentibus in febribus , in  
 „ articulos , & circa maxillas potissimum ab-  
 „ scessus fiunt . Hipp. Aph. xxxj. Sect. jv.  
 „ Et ib. Aph. xxxij. „ Quibusunque resurgentibus  
 „ ex morbis , si quid laboraverint , hinc fiunt ab-  
 „ scessus ; Et ib. Aph. l. In febribus abscessus ,  
 „ qui ad primas iudicationes non solvunt ,  
 „ longitudinem morbi significant „ . Conf. lib.  
 „ ij. Præfag. 63. seq.

### *A R T I C U L U S LX.*

*Prognosis ab Hæmorrhagia .*

„ Quibus in febribus aures obsurderunt ,  
 „ sanguis ex naribus fluens , aut alvus turbata ,  
 „ solvit morbum . Hipp. Sect. jv. Aph.  
 „ ix. ; & ibid. Aph. lxxvj. Quibus speratur ab-  
 „ scessum futurum ad articulos , liberat ab ab-  
 „ scessu urina multa , crassa , & alba facta ,  
 „ qualis in lassitudinariis febribus quarto die  
 „ quibusdam incipit fieri . Si vero etiam ex  
 „ naribus fluxerit sanguis , brevi admodum  
 „ solutio fit . Et lib. iii. Præfag. 13. & 14.  
 „ Capitis in febre vehementes , perpetuique

K

, do-

„ dolores , accedente lethaliū notarum ali-  
 „ qua , valde sunt perniciosi : Si verò nullo  
 „ tali signo apparente diem vigesimum dolor  
 „ excesserit , neque febris conquiescat , ex na-  
 „ ribus sanguinis fluorem , aut in partibus  
 „ inferioribus abscessum expectabimus . Simi-  
 „ liter dolori etiam recenti sanguinis profusio  
 „ ex naribus , aut suppuratione supervenire so-  
 „ let , præcipue si dolor & tempora & fron-  
 „ tem infestaverit = Maximè verò sanguinis  
 „ fluxio expectanda est in juvenibus , qui  
 „ quintum & trigesimum annum nondum lu-  
 „ peraverunt ; nam majoribus natu suppura-  
 „ tio fere oritur . Aeturi sumus de Hæ-  
 „ morrhagiæ diagnosi ex Pulsu dicroto ; de San-  
 „ guinis stillicidiis semper malis ; de Sanguinis  
 „ effusione ex nare affectis partibus congraria  
 „ perpetuò funesta ; sicuti ex multis corporis  
 „ partibus .

### *A R T I C U L U S L X I .*

#### *Certioris Prognoseös cardo.*